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Høringssvar til forslag til lov om produktansvar (sagsnr. 2026-00290) 

 

Lif takker for muligheden for at afgive høringssvar til Justitsministeriets udkast til lovforslag om imple-

menteringen af Europa-Parlamentets og Rådets Produktansvarsdirektiv (PLD) 2024/2853 i dansk ret. 

Lif anerkender målsætningen om harmoniseret og tidssvarende forbrugerbeskyttelse på tværs af EU, 

og vi støtter ambitionen om et velfungerende og moderne produktansvarssystem. 

 

Vi finder det imidlertid afgørende, at implementeringen ikke utilsigtet underminerer det eksisterende og 

velfungerende danske system, der bygger på høj forbrugerbeskyttelse og regulatorisk forudsigelighed.  

 

Vi finder det meget bekymrende, at EU’s Produktansvarsdirektiv (PLD), som med dette lovforslag im-

plementeres i dansk ret, indfører en række processuelle og materielle ændringer, som samlet set 

medfører en markant forskydning af balancen i produktansvarsretten. Den foreslåede ramme med 

dens reducerede bevisbyrder og lovbestemte formodningsregler risikerer dermed at svække den rets-

sikkerhed og forudsigelighed, som det danske system traditionelt har været kendetegnet ved. Ændrin-

gerne vil i praksis øge incitamenterne til at anlægge sager og fordele risikoen på en måde, der udsæt-

ter virksomheder – særligt inden for udviklingen af innovative og komplekse produkter – for et betyde-

ligt større antal svage eller ubegrundede krav. Dette gælder også for virksomheder, der allerede har 

investeret betydelige ressourcer i at opfylde strenge regulatoriske og sikkerhedsmæssige krav, ek-

sempelvis for lægemidlers sikkerhed og effekt.  

 

Danmark skal aktivt arbejde for, at Europa-Kommissionen udsteder detaljeret vejledning for at skabe 

klarhed om fortolkningen af centrale PLD-begreber, herunder blandt andet hvordan kriterierne i de nye 

formodningsregler skal fortolkes i praksis. En sådan vejledning vil understøtte en mere ensartet og for-

udsigelig implementering i hele EU og være til gavn for både forbrugerne, samfundet og erhvervslivet.  

 

Øget transparens og passende regulatoriske værn vil være afgørende for, at implementeringen af PLD 

styrker forbrugerbeskyttelsen uden samtidig at skabe skævvridning af incitamenter eller hæmme inno-

vation og investeringer i Europa.  

 

Vi bakker op om, at lovforslaget viderefører dansk retstilstand vedrørende ansvarsfrihed i forbindelse 

med udviklingsskader. Vi mener ikke, at det ville være rimeligt at pålægge producenter ansvar for ska-

der, der ikke kunne opdages med den videnskabelige og tekniske viden, som fandtes på det tidspunkt, 

hvor produktet blev bragt i omsætning eller taget i brug. Det er en vigtig beskyttelse for innovationsin-

tensive industrier som lægemiddelindustrien, da det ellers ville medføre uforudsigelige økonomiske 

risici for producenterne og dermed indebære en barriere for udvikling af innovative produkter. Vi er i 

den sammenhæng enig i Justitsministeriets vurdering, at en undtagelse fra ansvarsfrihed i forbindelse 
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med udviklingsskader ”vil kunne hæmme innovationen og den teknologiske udvikling, navnlig på om-

råder, hvor der sker hurtige forskningsmæssige fremskridt, og hvor risikoen for defekter, herunder 

ukendte bivirkninger, er særlig vanskelig at afdække”.  
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Lif stiller sig selvfølgelig til rådighed for en uddybning af ovenstående synspunkter. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Thomas Klit Christensen 

Handelspolitisk chef 


